ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

           DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães, Nº 253, Vila Paulista - Redenção/PA – CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 3424-3578

1 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2024

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o MUNICIPIO DE REDENÇÃO, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Rua Guarantã, 600 - Vila
Paulista, inscrito no CNPJ sob nº 11.190.128/0001-81, neste ato representado por sua secretária
municipal, Sra. AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA, brasileira, casada, maior, capaz, inscrita no CPF nº
645.462.252-53 e RG nº 2696984 PC/PA, residente e domiciliada à Rua Nova Prata, N° 925, Bairro Alto
Paraná, no município de Redenção/PA, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA, com sede à Avenida Araguaia, nº 2109, Novo
Horizonte, Redenção/PA, CEP 68.551-000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.860.742/0001-48, neste ato
representada por sua sócia administradora, a Sra. RAQUEL SILVA LIMA, brasileira, solteira, empresária,
portadora da Cédula de Identidade nº 2234559 2ª Via - SSP/PA e CPF nº 234.901.442-87, residente e
domiciliada à Avenida Araguaia, nº 2109, Santos Dumont, Redenção/PA, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem de comum acordo e em consonância com a CLÁUSULA OITAVA § 4º do
Contrato nº 014/2024, decorrente do Processo Licitatório n° 096/2023, na modalidade Pregão
Eletrônico n° 038/2023, conforme Memorando nº 574/2024 – SMS, Justificativa, Parecer Jurídico e
Parecer do Controle Interno em anexo, aditar o referido Contrato, que tem por OBJETO - CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO INSUMOS CONSTANTES NA RENAME
DESTINADOS AO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA, A SEREM DISPENSADOS NAS UNIDADES
DEPARTAMENTALIZADAS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - PA, PARA
O EXERCÍCIO DE 2023/2024, VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
REDENÇÃO/PA, passando a ter as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% no
quantitativo dos itens listado abaixo, resultando no valor R$ 23.357,50 (Vinte e três mil trezentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) passando o contrato a ter o valor global de R$ 116.787,50
(Cento e dezesseis mil setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNT VLT TOTAL
ACRESC  QTD

25% VLR ACRESC

5 AFERIDOR DE PRESSAO P/OBESOS COMPLETO UND 130 R$ 85,00 R$ 11.050,00 32,5 R$ 2.762,50

7 AQUA ESTERIL PARA INJEÇÃ OLSA DE 500ML BOLSA 480 R$ 7,00 R$ 3.360,00 120 R$ 840,00

14 ALCOOL EM GEL 70% GALÃO 5 LT GALAO 300 R$ 35,00 R$ 10.500,00 75 R$ 2.625,00

18 ALMOTOLIA BICO RETO LONGO 500ML AMBAR UND 500 R$ 4,00 R$ 2.000,00 125 R$ 500,00

19 ALMOTOLIA DE PLASTICO AMBAR 250 ML UND 500 R$ 4,00 R$ 2.000,00 125 R$ 500,00

21 ATADURA DE CREPOM 10CM C/ 12 UND PCT 3.000 R$ 2,30 R$ 6.900,00 750 R$ 1.725,00

22 ATADURA DE CREPOM 12CM C/ 12 UND PCT 2.000 R$ 3,40 R$ 6.800,00 500 R$ 1.700,00

29 BOLSA DE COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA DRENAVEL CX 1.000 R$ 12,00 R$ 12.000,00 250 R$ 3.000,00

42 EQUIPO DE BOMBA DE INFUSAO FOTOSSENSIVEL UND 1.000 R$ 9,40 R$ 9.400,00 250 R$ 2.350,00

62 KIT MÁSCARA DE VENTURE ADULTO UND 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 25 R$ 625,00

63 KIT MÁSCARA DE VENTURE INFANTIL UND 100 R$ 25,00 R$ 2.500,00 25 R$ 625,00

90 SOLUÇÃO CLORETO DE POTASSIO 19,1% 10ML AMPO 4.000 R$ 0,48 R$ 1.920,00 1000 R$ 480,00

94 SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9% INJETAVEL FRSC 5.000 R$ 4,50 R$ 22.500,00 1250 R$ 5.625,00

     R$ 93.430,00   R$ 23.357,50

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

           DEPARTAMENTO DE CONTRATOS

Rua Ildonete Guimarães, Nº 253, Vila Paulista - Redenção/PA – CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 3424-3578

2 2

CLÁUSULA SEGUNDA - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original,
não alteradas por este Termo Aditivo.

  E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Redenção – PA, 11 de setembro 2024.

MUNICIPIO DE REDENÇÃO-PA               PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA
Agueda Cleide De Souza Pereira                 Raquel Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde                               Sócia administradora
CONTRATANTE                   CONTRATADA

Testemunhas:
A) ______________________________________                B) ________________________________________
RG:                   RG:

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

		2024-09-11T08:35:43-0300
	AGUEDA CLEIDE DE SOUZA PEREIRA:64546225253

		2024-09-11T08:31:27-0300
	PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA:04860742000148